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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu reprodukčních ukazatelů prasnic. Data

z let 2009–2011 byla získaná z podniku, který provozuje užitkový chov. Nejvyšší

počet živě narozených selat na 1 prasnici za rok (26,8 ks) byl dosažený v roce 2011.

Nejvíce dochovaných selat (25,6 ks) se podařilo od 1 prasnice za rok získat v roce

2010. Zkrácením délky mezidobí ve tříletém sledovaném období se zvýšil počet

porodů za rok z 2,29 na 2,35. Bylo zjištěno, že prasničkám zapuštěným ve vyšším

věku se narodilo více všech a živě narozených selat. V případě všech narozených

selat byl rozdíl mezi prasničkami zapuštěnými ve více než 246 dnech a prasničkami

zapuštěnými ve věkovém intervalu 225–246 dní 0,14 selete, resp. prasničkami

zapuštěnými ve 203–224 dnech diference činila 0,18 selete. Prasničkám zapuštěným

v nižším věku než 203 dní se narodilo jen 10,67 všech narozených selat. Nejvíce

všech narozených selat bylo zjištěno na 6. vrhu (13,14 ks), těsně

za ním následoval 4. vrh. Nejvíce živých selat se narodilo na 4. vrhu (12,58),

od kterého se jen nepatrně lišil 3. vrh. Nejvíce selat se podařilo dochovat na 3. vrhu

prasnic (11,61 ks). Vztah mezi všemi a živě narozenými selaty byl statisticky vysoce

průkazný 0,859
+++

. Nejvyššího počtu všech narozených selat dosáhly prasnice, které

byly zapouštěny 5 (12,84 ks), resp. 6 dní (179) po odstavu.

Klíčová slova: prasnice; četnost vrhu; pořadí vrhu; interval od odstavu

do 1. zapuštění

Abstract

The objective of the thesis was the analysis of reproductive traits of sows. Data from

the years 2009–2011 were obtained in the company conducting production herds.

The highest number of piglets born alive per one sow a year (26.8) was reached

in 2011. The highest number of weaned piglets (25.6) per a sow was obtained in

2010. By shortening farrowing index in a monitored three-year period the number of

births increased from 2.29 to 2.35. We found out that sows covered at older age gave

birth to more piglets born alive. Concerning total number born piglets the difference

between sows covered in more than 246 days and sows covered in the age interval

of 225–246 days was 0.14 piglets, or, as the case may be, with sows covered in

203–224 days the difference was 0.18 piglets. Sows covered in less than 203 days

gave birth only to 10.67 total number born piglets. Most total number born piglets

were found at the sixth litter (13.14), followed by the fourth litter. The fourth litter

brought most alive-born piglets (12.58) and differed from the third litter only

slightly. Most piglets survived at the third litter (11.61). The relation between all

piglets and those alive-born was statistically highly conclusive 0.859
+++

. The highest

number of total number born piglets was reached with sows which were covered

5 (12.84) or 6 days (12.79) after weaning.

Key words: sow; fertility; age of matting, parity; interval from weaning to first

service
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1. Úvod

Chov prasat, i přes všechny současné obtíže, je nedílnou součástí chovu

hospodářských zvířat. Obliba tohoto masa je v návaznosti na tradiční českou kuchyni

a je v současné době na našem území nejkonzumovanějším masem. Z hlediska

zabezpečování nutriční proteinové bilance má nezastupitelné postavení.

Produkce vepřového masa se podílí největším objemem na celosvětové

produkci masa, a to cca 40 %. Roční spotřeba vepřového masa na 1 obyvatele České

republiky se shoduje s úrovní průměru EU a to 41,1 kg masa.

Počet prasat a rozsah plemen se významně snižuje. Důsledkem tohoto stavu

je právě dovoz vepřového masa na český trh, a to může vážně poškodit české

výrobce.

V České republice se pohybuje průměrný stav prasat k 1. 4. 2011 na úrovni

1,75 milionů kusů. Pokles celkových stavů prasat i stavů prasnic v posledních letech,

který nastal v důsledku zvýšení dovozu vepřového masa do ČR, se zatím

nestabilizoval. Za roky 1997–2006 došlo ke snížení celkových stavů prasat o 30,4 %,

stavy prasnic poklesly o 29 %.

Velkou výhodou v chovu prasat je velká multiparita, která se vyznačuje

krátkou dobou březosti a velkou četností mláďat ve vrhu. Dalšími výhodami chovu

prasat je vysoká růstová schopnost, rychlá jatečná zralost a ranost.

Hlavním cílem všech chovatelů prasat je dosahovat odpovídajícího zisku.

Rentabilita chovu prasat je ovlivněná reprodukční užitkovostí, kde naprosto klíčový

význam má plodnost prasnic. Aby čeští chovatelé prasat byli schopni konkurovat

evropskému trhu s vepřovým masem, měli by v užitkovosti dosahovat 25 a více

odchovaných selat na prasnici a rok a 2,3 vrhu na 1 prasnici a rok. Dnes už mnohé

zemědělské podniky dosahují 25 a více dochovaných selat na prasnici a rok.

Pro rentabilní produkci je tedy v chovu prasat zvýšení úrovně reprodukční

užitkovosti zásadní. Nulová rentabilita dosahovaná při 20,3 odchovaných selat

od prasnice za rok v České republice ještě skýtá rezervy, kterých by se dalo využít

například novými technikami řízené reprodukce nebo striktním dodržováním

turnusového provozu.
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2. Literární rešerše

2.1 Význam chovu prasat v ČR a v EU

2.1.1 Význam chovu prasat v ČR

Chov prasat je v ČR, stejně jako ve většině států EU a v dalších zemích,

významný a dlouhodobě poměrně stabilním agrárním odvětvím (PULKRÁBEK

et al., 2005).

Produkce vepřového masa se podílí největším objemem na celosvětové

produkci masa, a to cca 40 %. Tato skutečnost jasně dokládá prioritu vepřového

masa v zásobování obyvatelstva masem. Světová produkce vepřového masa se

za posledních dvacet let zdvojnásobila. Prognózy předpokládají, že z celkové

spotřeby masa na 1 obyvatele bude vepřové maso tvořit 41 % (STUPKA et al.,

2009).

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že spotřeba vepřového masa na jednoho

obyvatele České republiky vykazovaná ČSÚ za rok 2004 byla 41,1 kg a je na úrovni

průměru EU.

Chov prasat i ve třetím tisíciletí bude tedy patřit mezi nejvýznamnější odvětví

živočišné výroby nejen v ČR, ale i ve světě (STUPKA et al., 2009).

V České republice se pohybuje průměrný stav prasat k 1.4.2011 na úrovni

1,75 milionů kusů. Nejnovější informace o stavu prasat poskytuje Český statistický

úřad (graf 1, tabulka 1).

STUPKA et al. (2009) uvádí, že pokles celkových stavů prasat i prasnic

v posledních letech, který nastal v důsledku zvýšení dovozu vepřového masa do ČR,

se zatím nestabilizoval. Za roky 1997–2006 došlo ke snížení stavů prasat o 30,4 %,

stavy prasnic poklesly o 29 %. Tato skutečnost již není příběh „pouhého“ zlepšování

kvalitativních ukazatelů, není důsledek šlechtitelského úsilí, zvyšování přírůstků,

snižování spotřeby krmiv a zlepšování reprodukčních ukazatelů. Snižování stavů

prasat v posledním desetiletí bylo a je odrazem nabídky a poptávky jatečných prasat,

a to nejen v České republice, ale i v ostatních zemích, jejichž trh má vliv i na český

trh s vepřovým masem a jatečnými prasaty.

Na stejný problém poukazují i OPLETAL et al. (2008). Uvádí, že chov prasat

má v současné době mnoho problémů. Počet prasat a rozsah plemen se významně
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snižuje. Důsledkem tohoto stavu je právě dovoz vepřového masa na český trh,

a to může vážně poškodit české výrobce.

Graf 1: Všeobecný přehled o chovu prasat v ČR

Zdroj ČSÚ

Tabulka 1: Stavy prasat v ČR

Rok Prasata

(tis.)

Z toho prasnice

(tis.)

2000 3688 297

2001 3594 293

2002 3441 289

2003 3363 283

2004 3127 251

2005 2877 232

2006 2840 229

2007 2830 225

2008 2433 179

2009 1971 142

2010 1909 133

2011 1749 112

Zdroj ČSÚ
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Graf 2: Struktura stavu prasat k 1.4.2011 v ČR

Zdroj ČSÚ

ČSÚ vydal výsledky posledního šetření v oblasti chovu prasat. Výsledky jsou

naprosto zdrcující. Podle stavů k 31. prosinci 2010, kdy bylo evidováno


[…]


intervalu od odstavu do zapuštění 5 dní. S tím souvisí výživa a krmení už
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na porodně. Po odstavu je potřeba upravit prasnicím krmnou dávku podle kondice.

U prasnic v horší kondici se dostavuje říje později.
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Náklady, výnosy a zisky za roky 2009 až 2011

Rok 2009

Tabulka 1: Prasničky

Náklady

(v mil.)

Výnosy

(v mil.)

Zisk / ( Ztráta)

(v mil.)

0,243 0,018 -0,225

Tabulka 2: Prasnice

Náklady (v mil.) Výnosy (v mil.)

Zisk / (Ztráta)

(v mil.)

5,466 2,414 -3,052

Tabulka 3: Předvýkrm

Náklady

(v mil.) Výnosy (v mil.)

Zisk / (Ztráta)

(v mil.)

5,364 7,874 2,509

Tabulka 4: Celkové náklady a výnosy za rok 2009

Celkové náklady (mil.) Celkové výnosy (mil.) Zisk / (Ztráta) (mil.)

11,073 10,305 -0,768

Graf 1: Celkové náklady a výnosy za rok 2009
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Rok 2010

Tabulka 5: Prasničky

Náklady (v mil.) Výnosy (v mil.) Zisk / ( Ztráta) (v mil.)

0,2545 0,034 -0,2199

Tabulka 6: Prasnice

Náklady (v mil.) Výnosy ( v mil.) Zisk / (Ztráta) (v mil.)

5,535 2,316 -3,219

Tabulka 7: Předvýkrm

Náklady

(v mil.) Výnosy (v mil.)

Zisk / (Ztráta)

( v mil.)

5,491 7,275 1,784

Tabulka 8: Celkové náklady a výnosy za rok 2010

Celkové náklady (mil.)

Celkové výnosy

(mil.) Zisk / (Ztráta) (mil.)

11,281 9,625 -1,655

Graf 2: Celkové náklady a výnosy za rok 2010
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Rok 2011

Tabulka 9: Prasničky

Náklady (v mil.) Výnosy (v mil.)

Zisk / ( Ztráta)

(v mil.)

0,299 0,013 -0,286

Tabulka 10: Prasnice

Náklady ( v mil.) Výnosy ( v mil.)

Zisk / (Ztráta)

( v mil.)

5,523 2,525 -2,999

Tabulka 11: Předvýkrm

Náklady

(v mil.) Výnosy (v mil)

Zisk / (Ztráta)

(v mil.)

5,202 7,3 2,098

Tabulka 12: Celkové náklady a výnosy za rok 2011

Celkové náklady

(mil.)

Celkové výnosy

(mil.) Zisk / (Ztráta) (mil.)

11,025 9,838 -1,1863

Graf 3: Celkové náklady a výnosy za rok 2011
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Porovnání zisků / ztrát za roky 2009 – 2011

Tabulka 12: Zisky za roky 2009-2011

2009 (mil.) 2010 (mil.) 2011 (mil.)

-0,768 -1,656 -1,187

Graf 4: Porovnání zisků
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Obrázek 1: Vliv nízké hladiny živin na % přežití embryí

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 2: Průběh reflexu nehybnosti

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 3: Nástup říje u prasniček

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 4: Říjový cyklus

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a .s.
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Obrázek 5: Efekt flushingu po odstavu prasnic

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 6: Krmná křivka

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 7: Krmná technika

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.

72

Obrázek 8: Vliv věkové struktury na počet živě a mrtvě narozených selat

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s
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Obrázek 9: Potenciál a ztráty v reprodukčním cyklu prasnice

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 10: Optimální časování inseminace u prasniček

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a.s.
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Obrázek 11: Prasnička v daném chovu

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 12: Prasnička v daném chovu (b)

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Obrázek 13: Kanec v daném chovu (a)

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a .s.
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Obrázek 14: Kanec v daném chovu (b)

Zdroj: AGROSPOL, Malý Bor a. s.
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Užitkový chov prasat AGROSPOL, Malý Bor a. s .

Obrázek 15: Ustájení prasnic

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 16: Ustájení prasnic

Foto: Jana Živčáková
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Obrázek 17: Ustájení prasnic

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 18: Odchovna selat, plastová podlahová konstrukce

Foto: Jana Živčáková
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Obrázek 19: Porodna prasnic

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 20: Porodna

Foto: Jana Živčáková
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Obrázek 21: Porodna

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 22: Porodna

Foto: Jana Živčáková
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Obrázek 23: Porodna

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 24: Společné kotce

Foto: Jana Živčáková
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Obrázek 25: Odchovna selat

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 26: Odchovna selat

Foto: Jana Živčáková
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Obrázek 27: Odchovna selat

Foto: Jana Živčáková

Obrázek 28: Odchovna selat
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Obrázek 29: Kotec pro kance
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