## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b>
<b>Název práce:</b> Analýza úrovně reprodukčních vlastností prasat ve vybraném chovu
<b>Student:</b> Jana Živčáková
<b>Katedra:</b> <b>Katedra speciální zootechniky</b>
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Částka
<b>Pracoviště oponenta:</b> AGROSPOL, Malý Bor a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 7.5.2012

Podpis oponenta

Diplomová práce „Analýza úrovně reprodukčních vlastností prasat ve vybraném chovu“ vychází z velmi kvalitní řešerše chovu prasat v ČR a EU, obsahuje aktuální dosažitelné údaje o stavech prasat a prasnic, přehledně popisuje významná plemena a jejich charakteristiky. Podobně pečlivě jsou v teoretické části rozebrány reprodukční vlastnosti prasnic a vlivy exogenních a endogenních faktorů.

Analytická část obsahuje přesné vymezení zkoumaného souboru, tj. výsledky reprodukce chovu ve společnosti AGROSPOL, Malý Bor a.s. v letech 2009-2011 a exaktní popis použitých statistických metod. Kvalitní analýza správně vyústila ve stanovení základního ukazatele úspěšnosti chovu, tj. konkrétního počtu dochovaných selat na prasnici a rok ve sledovaném období a v diskuzi byl kvalifikovaně popsán vliv věku prasniček při 1. zapouštění a pořadí vrhu na mírné kolísání dosažených ročních výsledků.

Práce odpovídá zadanému tématu, má jasný směr a logické řazení kapitol. Ve svém závěru rekapituluje zjištěná fakta a obsahuje několik doporučení pro praxi ohledně časnosti zapouštění, porodů a poporodní péče, navržena byla intrauterinní inseminace. K této části mám spíše formální připomínku – doporučení pro praxi mohla být důrazněji formulována a specifikována (např. v oblasti porodů a poporodní péče či postupů u inseminace) na základě vlastních poznatků studentky z návštěv chovu v Malém Boru) a zvýrazněna v textu. Doporučuji jako doplňující otázku při obhajobě.

Na druhé straně z vlastních zkušeností víme, že hledat a tvořit zásadnější změny v managementu chovu prasnic a selat v odchovnách s relativně novými technologiemi ustájení a krmení, funkční vzduchotechnikou a výsledky kolem 25 ks odchovaných selat je obtížné i pro zkušeného člověka z praxe. Řada věcí je již dána kvalitou stáje, rozměry např. porodních kotců, dostatkem místa pro odstavená selata apod. Za podstatné považuji, že v doporučení pro praxi byly správně vytipovány oblasti zahrnující lidský faktor, kde je možné nalézt možnosti pro zlepšení zpravidla vždy.

Ing. Zdeněk Částka